
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 
 

 

Verbale N° 6 del           1          DICEMBRE          2021 

DELIBERAZIONE N° 91/CA DEL         1          DICEMBRE          2021 

 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” 

Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne 

più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero 

di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite 
I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in comune di Trevi” –- Domanda Sostegno n. 14250044113 

- C.U.P. E63F18000050008. 
‐ Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di 

euro 1.546.613,39 al netto dell’iva mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando con invito di almeno 10 operatori ai sensi dell’art.1 c.2, 

let.b) della Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. sorteggiati fra quelli in 

possesso della categoria necessaria, iscritti negli elenchi costituitisi con la 

manifestazione di interesse indetta dal Consorzio in data 28/05/2021 e con le 
stesse modalità; 

‐ Indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della Legge 

n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. e mandato agli uffici per l’avvio delle procedure 

necessarie; 
‐ Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati. 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 ha definito l’avvio delle procedure 

per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”; 

- con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, 

Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, 

zootecnia e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 

2014-2020; 

- in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 
approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri 

per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

- il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 5.999.405,12 

suddiviso in 4 lotti indipendenti e funzionali; 
- all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, è compreso l’intervento denominato Lotto I 

“Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di Trevi”; 

- la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione 

Umbra quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili 

nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.3.1; 

- con Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

- il Consorzio con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/CA del 1/02/2021 ha 
approvato il progetto esecutivo in epigafe; 

- la Regione Umbria con nota prot.n. 151170 del 18/08/2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

prot.n.5602/21 del 23/08/2021, trasmetteva la DD n. 8203 di concessione definitiva del contributo 

per un importo complessivo di €. 2.124.868,27; 

- con stessa nota comunicava che il Consorzio è tenuto a presentare domanda di saldo e 

contestualmente la rendicontazione finale de lavori entro e non oltre 22 mesi dal ricevimento 

della comunicazione (entro e non oltre il 21/06/2023) pena decadenza della domanda di 

sostegno con il conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
- il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di 

affidamento dei lavori nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n.76 del 16 

luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i; 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” 

Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne 

più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero 

di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite 

I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in comune di Trevi” –- Domanda Sostegno n. 14250044113 
- C.U.P. E63F18000050008. 
‐ Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di 

euro 1.546.613,39 al netto dell’iva mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando con invito di almeno 10 operatori ai sensi dell’art.1 c.2, 

let.b) della Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. sorteggiati fra quelli in 

possesso della categoria necessaria, iscritti negli elenchi costituitisi con la 

manifestazione di interesse indetta dal Consorzio in data 28/05/2021 e con le 

stesse modalità; 
‐ Indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della Legge 

n.120 del 11/09/2020 e s.m.i. e mandato agli uffici per l’avvio delle procedure 

necessarie; 
‐ Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati. 



- il Concessionario, ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 

49 e 50 del D.P.R. 327/2001, provvede alle occupazioni temporanee e all’imposizione delle 

servitù occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

- l’art. 10 del bando di selezione prevede che i lavori dei progetti giudicati ammissibili debbano 

essere aggiudicati in via definitiva entro 9 mesi dalla data di notifica da parte della Regione della 

concessione del relativo finanziamento; 

- i tempi di aggiudicazione, esecuzione e rendicontazione lavori e di presentazione della domanda 

di saldo devono essere contenuti entro il 21/06/2023 (tempo di concessione); 
- si rende necessario procedere all’indizione della gara per rispettare i tempi di concessione; 

- per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei lavori, individuando la procedura di gara 

più idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76; 

- l’importo dei lavori in appalto per complessivi € 1.546.613,39 è ripartito come segue: 

- a)  Importo esecuzione lavori a misura (al lordo degli oneri della sicurezza)  1.466.902,11  

- b)  Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  79.711,28  

- c)  Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  38.267,01  
- d)  Importo minimo manodopera Lavori (non soggetti a ribasso)  231.950,20  

- e)  Importo totale lavori a base d’asta: a) - c) - d)  1.196.684,90  

- f)  Totale lavori in appalto (a+b)  1.546.613,39 

- L’importo contrattuale è costituito dalla somma degli importi sopra riportati, al netto del ribasso 

percentuale offerto dall’Appaltatore in sede di gara sul solo importo al rigo e), relativo 

all’esecuzione dei lavori a misura al netto dei costi della sicurezza, degli oneri della sicurezza e 

della manodopera lavori; 

- Non è soggetto al ribasso l’importo dei costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, di cui al 

comma 17 dell’art. 105 del Codice dei contratti e del punto 4.1.4 dell’allegato XV al Decreto n. 81 
del 2008, indicato nella tabella al rigo b); 

- ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n. 207/2010, i lavori sono riconducibili alla categoria di opere 

generali «OG 6» in III bis; 

- il tempo previsto per l’esecuzione dei lavori è pari a 12 mesi naturali e consecutivi; 

- il contratto d’appalto avrà forma scritta, sottoscritta dalle parti; 

 

VISTO 

 
- l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

- che la somma complessiva dei lavori, anche se suddivisi in lotti funzionali, è di €. 4.363.151,94, e 

pertanto non ricorrono i presupposti di cui all’art.35 c.9 Per i contratti relativi a lavori e servizi lett. 
b) quando il valore cumulato dei lotti è pari o superiore alle soglie di cui ai commi 1 e 2, le 
disposizioni del presente codice si applicano all'aggiudicazione di ciascun lotto; 

- che il Consorzio in data 28/05/2021 ha pubblicato una manifestazione di interesse finalizzata ad 

individuare idonei soggetti per l’esecuzione di lavori in classifica OG8; nella stessa 

manifestazione l’Ente si riservava la possibilità di attingere all’elenco degli ammessi per eventuali 

successive procedure di affidamento lavori, anche per diverse categorie e classifiche, secondo le 

necessità fino al 31/12/2021; 

- che nella medesima manifestazione venivano istituiti due elenchi (n.1 e n.2) nel rispetto del 

principio della diversa dislocazione territoriale e venivano così stabilite anche il numero di 
operatori economici per ogni elenco (60% elenco n.1 e 40% elenco n.2); 

 

STABILITO CHE 

 
- per quanto sopra esposto, l’affidamento dei lavori del I Lotto - Progetto esecutivo n. 781: 

“Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di Trevi” per un 

importo di 1.546.613,39, avverrà ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della Legge n.120/2020 e s.m.i. 

secondo procedura negoziata, senza bando, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, previa consultazione di 

almeno 10 operatori sorteggiati fra quelli in possesso della categoria necessaria iscritti nell’elenco 

degli operatori economici del Consorzio; 

- ai sensi dell’art.9 bis del D.Lgs. n.50/2016 l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del 

minor prezzo; 

- per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata pari a n.10, 

possono essere selezionati negli elenchi costituitisi con la manifestazione di interesse indetta dal 
Consorzio in data 28/05/2021 con le stesse modalità di ripartizione fra gli elenchi (60% elenco n.1 

e 40% elenco n.2); 

- la procedura di gara sarà espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell’art.58 del 

Codice, mediante la piattaforma digitale di ApplatiContratti e-procurement del Consorzio; 



 

VISTI ANCORA 

 
- il parere redatto dall’Area Tecnica Ufficio Manutenzione e Irrigazione n. 306 del 23.11.2021; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 01.12.2021; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 
Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – I Lotto - Progetto esecutivo n.781: 

“Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di Trevi” – 

Importo di concessione € 2.124.868,27- C.U.P. E63F18000050008 – Domanda Sostegno n. 

14250044113 - C.U.P. E63F18000050008, quanto segue: 

­ delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 

1.546.613,39 al netto dell’iva; 

­ indizione della procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.1, c.2, let.b) della Legge 
n.120/2020 e s.m.i., e mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie; 

­ approvazione del bando di gara ed i relativi allegati. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                             F.to 


